

بۆ دهبیئت کۆمه لگای کوردی به گهوج ناوزه د بکریت؟ .. دیاکۆ چاله رهشی

وژی 2005/09/27 له کوردستان نیت، له ژیر ناویشانی، کۆمه لگای گهوج سه رکردهی گهوج به رههه دههینیت، له نوسینی جهزا چنگیانی بلاو کراوه ته وه. که من پیم وایه خهتی سووری ئه خلاقی نوسین تیایدا به زینراوه، به وهی سه رجهم کۆمه لگایه که به نهزان و گهوج ناوزه د بکریت.

له دامه زرانندی دهولهتی عیراقه وه که پارچه یه کی کوردستانیشی پیوه لکیندرا کۆمه لگای کوردستان له خه بانیککی بی وچان داندایه بۆ به دهست هینانی مافه مه دهنی و سه ره تاییه کانی، ئه وکاته ی کۆمه لگه ی ئه وروپی و پوژئاوا به ژیا نی دیموکراسی شاد بوون، کورد شه ری مان ونه مانی ده کرد، بنه ماکانی دیموکراسی و فه لسه فه که ی به لای کۆمه لگای کورده وه شتیکی نامۆ بوو، شه ری یه که می که نداو و راپه رینی مه زنی به هاری 1991 که بۆیه که مین جار له میژوو کورد توانی له باشور ده سه لاتیککی دریژ خایه ن، به هه موو که مو کورپیه کانیه وه دروست بکات و به ژیا نی مه ده نی و دیموکراسی شاد بیئت. راسته ئه وه ی له کوردستان ئه مرۆ هه یه ته واو کۆپی کردنی سیاسه تی پوژئاوا یه له کۆمه لگایه کی دوا که وتوو، به لام له گه ل ئه وه ش ئه م پرۆسه یه هه نگاو یکی باشی ناوه به ره و پییش.

هه ره ئه مه ش ده وله تانی دراوسی ی هه ری می هه راسان کردوو به شیوه یه که که خۆشیان سه ری ان لی تیک چوو که کورد کام وه ره قه ی یاری به کار ده هینیت له یاری کردن، له سه ر شانۆی روداوه کان، بۆیه هه موو هه ولکیان به گه ر خسته بۆ له بار بردنی ئه م پيشهاته، به لام کۆمه لگای کورد به حوکمی ئه وه ی که به هاوشانی ته ورژمی ئاوی روبا ره که مه له ده کات تا ئیستا توانیوتی به له مه که ی بگاته که ناری ئارام، له پال نیگه رانی ده وله تانی هه ری م، کۆمه لیک زۆله کوردیش نیگه ران بوون و پوژانه قه وانی به عسیه کۆنه کان و تورکه شۆفینه یه کان به لام به شیوه یکی تر لیده ده نه وه. بۆ سوک کردن و هه موار کردنی هه وله کانی کورد. که بیانه وی و نه یانه وی ئه و ده وره ی ده بیینن له ده وره ی به کر مه رگه وه ر زیاتر نیه، یا ئه وه تا کاکی نوسه ر له چاویکه ی (.) لی خۆیه وه سه ییری کۆمه لگای کورد ده کات کاتی لی بی ئاکام ده بیئت ناچاره به گه وج له قه لمی بدات، . له کۆتایی ده لیم قور به سه ر ئه وه ی پشت له کۆمه لگای خۆی ده کات جا سیاسی بیئت یا نوسه ر.